



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA Nº 022/2017.

Termo de contrato que celebram o **MUNICÍPIO DE TAVARES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, criado pela Lei Estadual nº 7655, inscrito no CGC/MF sob o nº 88427018/0001-15, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **GARDEL MACHADO DE ARÚJO**, inscrito no CPF/MF nº 942.998.030-00, Carteira de Identidade nº5070591291, expedida pela SSP/RS, com poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município, doravante denominada de CONTRATANTE, e de outra parte **ADEMIR FRAPORTI E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 05.632.957/0001-74, localizada na Rua Inácio Pagano, 208, na Cidade de Tavares/RS, a seguir denominada simplesmente de CONTRATADA, na melhor forma de direito RESOLVEM firmar o presente Contrato para aquisição de material de limpeza higiene e outros que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA AQUISIÇÃO

Aquisição de material de limpeza higiene e outros para uso nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Educação Infantil, conforme descrição:

Item	Descrição	Quant.	Uni	Valor Unitário	Valor Total R\$
01	Água sanitária, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,5% p/p . Aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum, frasco de 2 litros.	600	Un.	R\$3,79	2.274,00
02	Álcool etílico hidratado, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 INPM, unidade de 1 litro cada.	60	Un.	R\$6,45	387,00
03	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido. Viscoso, fragrância talco, suave, nas cores azuis, rosa ou amarelo. Aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água, de tubo com 2 litros.	70	Un.	R\$3,95	276,50

04	Balde de lenço umedecido para bebês. Embalagem com aproximadamente 400 unidades. Composição: Não tecido, água, lanolina etoxilada, óleo de amêndoas etoxilado, sódio cocoanfoacetato, propilenoglicol, metilparabeno, 2-bromo-2-nitropropano-1-3-Diol, edta dissódico, ácido cítrico e fragrância de lavanda.	300	Un.	R\$13,90	4.170,00
05	Baldes para uso com bruxa.	10	Un.	R\$25,00	250,00
06	Bobina plástica picotado em rolo. Medindo 35 x 50 em polietileno transparente atóxico. Com 100 unidades.	30	Un.	R\$6,45	193,50
07	Copos descartáveis, material polipropileno. Atóxico, capacidade 200 ml. Tiras com 100 un.	100	Un.	R\$3,85	385,00
08	Desinfetante para banheiro com aroma eucalipto na cor leitosa com ação germicida e bactericida. Embalagem 2 litros.	500	Un	R\$4,35	2.175,00
09	Detergente líquido para louças, composto de tensoativos. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. Frasco de 500 ml.	500	Un.	R\$1,65	825,00
10	Esfregão de aço duplo.	100	Un.	R\$0,85	85,00
11	Esponja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alto-mínima, aplicação limpeza em geral.	250	Un.	R\$ 0,89	222,50
12	Esponja de limpeza, material lã aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, pacote de 60g com 8 unidades cada.	80	Un.	R\$1,75	140,00
13	Flanela de algodão, amarela, para limpeza, Tamanho 40 de largura x 61 cm comprimento	100	Un.	R\$2,45	245,00

14	Isqueiro corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.	50	Un.	R\$3,75	187,50
15	Guardanapo de papel branco, tamanho mínimo 24x22cm, pacote contendo 50 un.	100	Pacote	R\$0,95	95,00
16	Garfo plástico descartável branco para bolo pacote 50 unidades.	40	pacote	R\$3,49	139,60
17	Haste Flexível com pontas de algodão, composição hastes de polipropileno, algodão hidrofílico tratado com carboximetilcelulose e bactericida, acondicionado em embalagem apropriada com no mínimo 75 unidades.	30	Un.	R\$1,35	40,50
18	Inseticida aerossol, inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco 300 ml.	20	Un.	R\$7,95	159,00
19	Limpador para forno. Informação Adicional: Limpa forno, dissolve gorduras incrustadas em fornos, chapas e grelhas de ferro.	10	Un.	R\$10,90	109,00
20	Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos, riscos de lápis. Aromas variados.	300	Un.	R\$3,90	1.170,00
21	Limpador instantâneo (limpa vidro) 500 ml.	80	Un.	R\$3,99	319,20
22	Luvas de borracha, material látex natural, tamanho médio, cor amarela, características adicionais aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico.	50	Un.	R\$3,95	197,50

23	Luvas de látex natural, descartáveis, para procedimento, não estéril, ambidestra, levemente pulverizada em pó biodegradável, tamanho grande, comprimento 24 cm, caixas com 100 un, com registro na ANVISA.	50	Cx.	R\$3,95	197,50
24	Lustra móveis 200 ml, componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies.	20	Un.	R\$4,49	89,80
25	Pano de louça. Medindo 50 cm x 65 cm, atalhado com estampa, 90% algodão.	250	Un.	R\$4,95	1.237,50
26	Papel higiênico, cor branca, não reciclada, folha simples, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 04 rolos, fardo com 16 pacotes.	40	Fardo	R\$37,60	1.504,00
27	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 02 rolos.	50	Pacotes	R\$2,95	147,50
28	Prato plástico descartável branco lanche 15 cm pacote com 10 unidades.	100	Pacotes	R\$1,65	165,00
29	Prendedor de roupa de plástico, pacote com 12 unidades.	250	Pacotes	R\$2,45	612,50
30	Pacote de saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 15 litros. Com 10 unidades	300	Pacote	R\$1,99	597,00
31	Pacote de saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 50 litros. Com 10 unidades	300	Pacote	R\$2,95	885,00
32	Pacote de saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 100 litros. Com 10 unidades	300	Pacote	R\$3,35	1.005,00
33	Pastilha sanitária com rede, fragrância variadas, embalagem de 24g.	50	Um.	R\$0,95	47,50

34	Pilha alcalina palito	30	Un	R\$2,99	89,70
35	Pilha alcalina pequena	30	Un	R\$2,50	75,00
36	Refil cordão para bruxa tamanho pequeno	80	Un	R\$8,99	719,20
37	Sabão em pó, embalagem de 1 kg com tensoativos, coadjuvante, cinergista, branqueador ópticos, enzimas, tampamentos, corantes, levador de espuma, carga, perfume e água.	80	Un	R\$5,49	439,20
38	Sabonete infantil em barra - embalagem de 90 g	30	Un	R\$1,65	49,50
39	Shampoo Infantil vitaminado com sua Formula Suave PH Neutro para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos acondicionados em frascos plásticos com Bico Dosador, com no mínimo 400 ml.	30	Un	R\$10,90	327,00
40	Suporte para bobona d'água, para galão de 20 litros, em plástico branco, com torneira.	10	Un.	R\$27,00	270,00
41	Toalha de lavabo (mão) 100% algodão medida aproximada 0,30 x 0,45 cm, somente cores escuras.	40	Un	R\$5,99	239,60
42	Vassoura de nylon com cerdas macias, cepo plástico de 22 cm, cerdas de 11,5 cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plastificada, para limpeza em geral, tipo doméstica.	50	Un	R\$7,45	372,50
43	Vasilha de plástico, com tampa de 03 litros.	30	Un	R\$5,99	179,70
44	Vasilha de plástico, com tampa de 10 litros.	30	Un	R\$22,00	660,00
45	Vasilha de plástico, com tampa de 20 litros.	30	Un	R\$28,00	840,00
46	Prato fundo de vidro	70	Un	R\$4,49	314,30
47	Colher de sopa, de inox, com cabo de plástico.	100	Un	R\$1,48	148,00

48	Faca de mesa, com serrilha, de inox, com cabo de plástico.	100	Un	R\$1,95	195,00
49	Caneca de vidro transparente, 350 ml.	100	Un	R\$6,35	635,00
50	Panela de pressão de alumínio com capacidade de 7 litros	03	Un	R\$69,90	209,70
51	Pote plástico de 3 litros com tampa	30	Un	R\$5,99	179,70
52	Pote plástico de 5 litros com tampa	30	Un	R\$8,95	268,50
53	Tábua plástica para corte	20	Un	R\$8,95	179,00
54	Corda de varal	20	Un	R\$2,49	49,80

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR

O valor do presente contrato é de R\$ 26.974,50 (Vinte e seis mil novecentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). O pagamento será efetuado através de Nota de Empenho junto a Secretaria de Finanças de forma parcelada prestando-se 20% do valor contratado 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato, entrega do material licitado com apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, e 20% em 30(trinta) dias após o pagamento da primeira parcela, 20% em 30(trinta) dias após o pagamento da segunda parcela, 20% em 30(trinta) dias após o pagamento da terceira parcela e 10% em 30(trinta) dias após o pagamento da quarta parcela e 10% em 30(trinta) dias após o pagamento da quinta parcela, conforme verba recebida do recurso, Salário Educação-União, através da seguinte dotação orçamentária:

05 - Secretaria Mun. de Educação, Cultura e Desporto.

Atividade: 2016 – Salário Educação União.

Rubrica: 403- 33.90.30.22 – Material de Limpeza e Produto de Higienização.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ENTREGA

Salientamos que a entrega dos itens deve ser feita semanalmente de acordo com o pedido solicitado pela equipe da Merenda Escolar da SMECD, sendo que o Setor responsável irá retirar a mercadoria do estabelecimento.

Quanto á entrega das mercadorias, devem ser separada por escolas em conformidade com o pedido.

Sendo que o horário e o dia do recolhimento da merenda deverão ser previamente combinados com o responsável pelo setor.

CLÁUSULA QUARTA- DA VIGENCIA

O presente contrato passará a vigorar a partir da sua assinatura, podendo ser rescindido na ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas nos artigos da Lei Federal nº 8.666/93, independentemente de interpelação ou notificação judicial.

CLÁUSULA QUINTA- O presente contrato vincula-se às regras oriundas no Edital de Licitação Nº 002/2017 Modalidade Carta Convite, processo administrativo nº 197/2017 de 01/02/2017.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido em todos os seus termos pela Lei 8.666/93 e legislação complementar.

CLÁUSULA SÉTIMA: Fica eleito o foro da Comarca de Mostardas para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da execução do presente contrato.

Estando, assim, justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em três vias de igual teor e forma que após lido, conferido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Tavares, 01 de março de 2017.

ADEMIR FRAPORTI E CIA LTDA
CONTRATADO

GARDEL MACHADO DE ARAÚJO.
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

TATIANE KEPPLER DOS SANTOS
Sec. Munic. de Educação, Cultura e Desporto.

Examinado e Aprovado
Felipe Walker Fernandes
OAB/RS n.º 98.000

Testemunhas:

1- Marines Moraes da Silveira
CPF n.º 008.672.620-01

2- Diulia Sá de Souza.
CPF n.º 029.513.000-85